
Provincia 
di Milano 

DELIBERAZIONE n. 2\2012 

Atti n. 23624\9.3\2010\54 

PARCO 
AGRICOLO 

SUD 
MILANO 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Seduta 8 febbraio 2012 

Presidente 

Vice Presidente 

GUIDO PODESTA' ASSENTE 

ROSARIO PANTALEO ASSENTE 

Vice Presidente JAVIER M/ERA 

Consiglieri BRUNA BREMBILLA ROBERTO MAGAGNA 

ANTONIO FALLETTA CLAUDIO MAZZOLA 

ETTORE FUSCO ASSENTE CAMILLA MUSC/ACCH/0 

GIOVANNI GOTTARDI GIUSEPPE RUSSOMANNO ASSENTE 

Con l 'assistenza del Segretario Generale Dott. Alfonso DE STEFANO 

Su proposta del Presidente Guido PODESTA' 

OGGETTO: Parere in merito al progetto esecutivo ''Riqualificazione della Rete Ecologica del 
Parco Agricolo Sud Milano" nell'ambito del progetto POR -Asse 4 Expo 2015 
- linea di intervento 4.1.1.1- Circuito Rurale TerrAcqua - Parco Agricolo Sud 
Milano Expo 2015 Fuori le Mura (Deliberazione immediatamente eseguibile) 

l! Direttore del ,'\'ettore Parco Agricolo Sud Jfilano Arch. Rossana Ghiringhelli 

L· atto si compone di 6 pagine di cui .. .Il .... pagine di allegati. parte integrante. 



Vista 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

La l.r. 30 novembre 1983, n. 86 "Piano generale delle aree regionali protette. Norme per 
l 'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle 
aree di particolare rilevanza naturale e ambientale" e s.m.i., 

La l.r. 16 luglio 2007, n. 16 ''Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di 
parchi", in particolare il capo XX inerente la "Previsione e disciplina del Parco Agricolo 
Sud Milano" che sostituisce la legge istitutiva del Parco I.r. 23 aprile 1990, n. 24 
"Istituzione del parco regionale di cintura metropolitana Parco Agricolo Sud Milano"; 

La d.g.r. 3 agosto 2000, n. 7/818 di approvazione del Piano Territoriale di Coordinamento 
del Parco Agricolo Sud Milano, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia 
(BURL) in data 21 settembre 2000; 

Il decreto della Regione Lombardia, Direzione Generale Industria, PMI e Cooperazione, n. 
4390 del 27 aprile 2010, con il quale veniva approvato il bando "ASSE 4 EXPO 2015" per 
la presentazione di Progetti Integrati d'Area (PIA) inerenti l'organizzazione di circuiti ed 
itinerari che colleghino elementi ed attrattive di interesse culturale, paesaggistico e 
naturalistico, capaci di generare un elevato potenziale turistico nell'area tra Ticino e Adda 
che ricomprende il sito che ospiterà l'EXPO del2015; 

Premesso che: 

il Parco Agricolo Sud Milano con domanda di finanziamento del 30 novembre 2010 
partecipava al Bando del Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013 - Asse 4 
Tutela e Valorizzazione del Patrimonio Naturale e Culturale" - Linea di intervento 4.1.1.1 
PORL 2007-2013 con un progetto integrato d'area (PIA) dal titolo "Circuito Rurale 
Terracqua- Parco Agricolo Sud Milano Expo 2015 fuori le mura" , all'interno del quale è 
prevista l'azione dal titolo: "Riqualificazione della rete ecologica del Parco Agricolo Sud 
Milano"; 

la Regione Lombardia in data 19 luglio 2011 con Decreto n. 6671 della Direzione Generale 
Industria, Artigianato, Edilizia e Cooperazione approvava l'elenco dei PIA ammessi a 
finanziamento, e tra questi il PIA presentato dal Parco Agricolo Sud Milano, per la 
realizzazione degli interventi di "Riqualificazione della rete ecologica del Parco Agricolo 
Sud Milano"; 

Considerato che: 

gli interventi, che ricadranno sulle aree in oggetto, prevedono la riqualificazione ambientale 
nell'ambito della costituzione di una Rete Ecologica Regionale, previsto come tema dal 
dell'Asse 4 POR FESR 2007- 2013, anche in relazione all'attuazione di quanto contenuto 
negli strumenti di Pianificazione Regionale (PTR); 

le aree in oggetto (Lamberin di Opera, Lago di Basiglio, Oasi di Lacchiarella, Lanca di 
Pizzabrasa in Comune di Pieve Emanuele, Laghi di Carcano in comune di Zibido San 
Giacomo) rivestono particolare importanza poiché ricompresi all'interno delle aree 
individuate dal PTC del Parco come aree a Parco Naturale ai sensi della L. 394/91, come Siti 
di Importanza Comunitaria oppure come aree individuate ai sensi degli artt. 32, 33 e 34; 

tutte le aree individuate mostravano le caratteristiche atte a soddisfare quanto richiesto nel 
Bando dell'Asse 4 POR FESR 2007- 2013, e al contempo quanto previsto nelle finalità della 
legge istituti va ali' art. l 57: ''tutela c recupero paesistico c ambientale delle fasce di 



collegamento tra città e campagna, nonchè la connessione delle aree esterne con i sistemi di 
verde urbani; 

Con deliberazione n. 35 del 11 novembre 20 l O il Consiglio Direttivo del Parco, approvava il 
progetto di interventi nel territorio del Parco Agricolo Sud Milano per la partecipazione al 
Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 - Asse 4 ''Tutela e Valorizzazione del 
patrimonio naturale e culturale" - 2° bando Asse 4 EXPO 2015 - e approvazione del 
relativo accordo di partenariato. 

Rilevato pertanto che gli interventi in questione consentiranno il miglioramento ambientale 
complessivo delle aree in oggetto, conferendone una dimensione ottimale sotto il profilo della 
costruzione di una rete ecologica; 

Esaminato il progetto esecutivo che risulta così articolato: 

• Relazione tecnica- illustrativa 
• Computo metrico 
• Elenco prezzi unitario 
• Capitolato speciale d'appalto 
• Tav. 1.01-2.01-3.01-4.01-5.01 Inquadramenti territoriali e strumenti urbanistici 
• Tav. 1.02-2.02- 3.02-4.02 -5.02 Analisi fotografiche dello stato di fatto 
• Tav. 1.03 -2.03 -3.03-4.03- 5.03 Planimetrie di progetto 
• Tavv. 1.04-2.04- 3.04 -4.04 5.04 Tavole dei particolari di progetto 

Visto il quadro economico così articolato: 

TOTALE OPERE A BASE D'ASTA € 343.971,00 

Oneri per la sicurezza (2%) non soggetti a ribasso € 6.879,42 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 350.850,42 

Imprevisti, spese pubblicazione gara, collaudi, ecc .. (4 %) € 14.034,02 

Importo legge Merloni (2%) € 7.017,01 

TOTALE € 371.901,45 

I.V.A. 21% € 78.099,30 

TOTALE DI PROGETIO € 450.000,75 

Arrotondamento €- 0,75 
-------------

TOTALE € 450.000,00 



Visto che gli interventi sono inserite nel Programma triennale delle opere pubbliche 2011/2013 e 
nell'Elenco annuale 2011 dei LL.PP .. 

Atteso che la spesa complessiva di € 450.000,00 finanziata in parte con contributo della Regione 
Lombardia di cui al Cap 403262900del PEG Anno 2011, trova copertura negli stanziamenti iscritti 
ai Cap. di spesa come segue: 

• € 179.796,60 capitolo di spesa del PEG n. 276105100 ''Fondo assegnato dalla Regione 
Lombardia - POR Asse 4 per il progetto di riqualificazione della rete ecologica del Parco 
Agricolo Sud Milano (finalizzato nel 2011 al cap. 403262900)" anno 20 Il, residui passivi 
dell'intervento 2 07 06 01 del Bilancio 2012 finanziato con l'entrata di cui all'ace. 
n.2066/2011 al cap. 403262900 del Peg 2011 "Fondo assegnato dalla Regione Lombardia 
POR asse 4 tutela e valorizzazione del patrimonio naturale e culturale PIA " circuito rurale 
Terracqua Parco Agricolo Sud Milano Expo 2015 fuori le mura"; 

• € 130.449,48 capitolo di spesa del PEG n. 272100500 "Fondo per opere ed interventi per il 
recupero dei valori di naturalità dell'area circostante le cave" anno 2008, residui passivi 
dell'intervento 2 07 02 01 del Bilancio 2012 finanziato con avanzo economico; 

• € 79.060,29 capitolo di spesa del PEG n. 272100500 "Fondo per opere ed interventi per il 
recupero dei valori di naturalità dell'area circostante le cave" anno 2009, residui passivi 
dell'intervento 2 07 02 01 del Bilancio 2012 finanziato con l'entrata riscossa al cap. 
302016000 del Peg 2009 "Fondo per proventi da attività estrattiva a titolo di 
compartecipazione alle spese di recupero dei valori di naturalità dell'area circostante le cave 
L.R.14/98 Parco Agricolo Sud I.r.l4/98 Parco Agricolo Sud (versamenti di terzi)"; 

• € 60.693,63 capitolo di spesa del PEG n. 272100500 "Fondo per opere ed interventi per il 
recupero dei valori di naturalità dell'area circostante le cave" anno 20 l O, residui passivi 
dell'intervento 2 07 02 01 del Bilancio 2012 finanziato con l'entrata riscossa al cap. 
302016000 del Peg 20 IO "Fondo per proventi da attività estrattiva a titolo di 
compartecipazione alle spese di recupero dei valori di naturalità dell'area circostante le cave 
L.R.14/98 Parco Agricolo Sud l.r.14/98 Parco Agricolo Sud (versamenti di terzi)"; 

Vista la relazione predisposta dalla dott.ssa Maria Pia Sparla i in data 31 Gennaio 2012, prot. n. 
0018185/9.3/20 l 0/54, in atti; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Direttore del Settore Parco 
Agricolo Sud Milano Are h. Rossana Ghiringhelli in data l febbraio 20 I 2 ai sensi de li' art. 49 del 
D.lvo n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e success. 
modifiche); 

Visto il parere di regolarità contabile espresso in data 3 febbraio 2012 ai sensi dell'art. 49 del D.lvo 
n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

Considerata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al fine di rispettare le scadenze previste dal progetto 
POR-ASSE4; 

Udito il Relatore; 

Con voti favorevoli -~7_, contrari __ _// __ , astenuti __ //_ espressi nei modi di legge; 



DELIBERA 

l. di esprimere parere favorevole, ai sensi del comma l) art. 11 del PTC del Parco, in 
relazione al progetto esecutivo "Riqualificazione della Rete Ecologica del Parco Agricolo 
Sud Milano" nell'ambito del progetto POR - Asse 4 Expo 2015 - linea di intervento 
4.1.1.1- Circuito Rurale TerrAcqua- Parco Agricolo Sud Milano Expo 2015 Fuori le 
Mura; 

2. che la spesa complessiva di € 450.000,00 finanziata in parte con contributo della Regione 
Lombardia di cui al Cap 403262900del PEG Anno 2011, trova copertura negli 
stanziamenti iscritti ai Cap. di spesa come segue: 

• € 179.796,60 capitolo di spesa del PEG n. 276105100 "Fondo assegnato dalla 
Regione Lombardia - POR Asse 4 per il progetto di riqualificazione della rete 
ecologica del Parco Agricolo Sud Milano (finalizzato nel 2011 al cap. 
403262900)" anno 2011, dei residui passivi dell'intervento 2 07 06 01 del Bilancio 
2012 finanziato con l'entrata di cui all'ace. n.2066/2011 al cap. 403262900 del Peg 
2011 "Fondo assegnato dalla Regione Lombardia POR asse 4 tutela e 
valorizzazione del patrimonio naturale e culturale PIA " circuito rurale Terracqua 
Parco Agricolo Sud Milano Expo 2015 fuori le mura"; 

• € 130.449,48 capitolo di spesa del PEG n. 272100500 "Fondo per opere ed 
interventi per il recupero dei valori di naturalità dell'area circostante le cave" anno 
2008, residui passivi dell'intervento 2 07 02 01 del Bilancio 2012 finanziato con 
avanzo economico; 

• € 79.060,29 capitolo di spesa del PEG n. 272100500 "Fondo per opere ed 
interventi per il recupero dei valori di naturalità dell'area circostante le cave" anno 
2009, residui passivi dell'intervento 2 07 02 01 del Bilancio 2012 finanziato con 
l'entrata riscossa al cap. 302016000 del Peg 2009 "Fondo per proventi da attività 
estrattiva a titolo di compartecipazione alle spese di recupero dei valori di 
naturalità dell'area circostante le cave L.R.14/98 Parco Agricolo Sud l.r.l4/98 
Parco Agricolo Sud (versamenti di terzi)"; 

• € 60.693,63 capitolo di spesa del PEG n. 272100500 "Fondo per opere ed 
interventi per il recupero dei valori di naturalità dell'area circostante le cave" anno 
2010, residui passivi dell'intervento 2 07 02 01 del Bilancio 2012 finanziato con 
l'entrata riscossa al cap. 302016000 del Peg 2010 "Fondo per proventi da attività 
estrattiva a titolo di compartecipazione alle spese di recupero dei valori di 
naturalità dell'area circostante le cave L.R.14/98 Parco Agricolo Sud l.r.l4/98 
Parco Agricolo Sud (versamenti di terzi)"; 

3. di demandare al Dirigente competente l'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti 

Il Presidente, stante l'urgenza del provvedimento, per le ragioni richiamate in premessa, propone di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 
del D.Lgs 267/2000. 

La proposta di immediata eseguibilità è approvata all'unanimità. 



Pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ed inseriti nell'atto ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/00 

Parere favorevole di ~e lari!,~ tecnica/amm.va 

IL DIRETTORE DEL · ThRE 
P ARCO AGRICOLO U MILANO 
Arch. Rossana Ghirin 'el · 

Data l febbraio 20 12 J 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(inserito nell'atto ai sensi dell'art, 49 del D.Lgs. n. 267/00) 

)>(Favorevole 

r Non dovuto 

IL 

IL DIRETTORE AREA 
PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE 

[Y,,TT, 

nome V Px:né\m71 data o;(c::./ ZOi2- firma 

o e sottoscritto 

TE IL SEGRET?;IO GENERALE 

"/l ........ . ;t, ..... l. ................. . 
PUBBLICAZIONE 

II sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente 
deliberazione, mediante affissione all'Albo Pretorio, ai sensi del l comma dell'art. 124 del D.Lgs. 
n. 267/00. 

Milano, lì .......................... . 

IL SEG?/f~ ~Il GENERALE 
l l "·--" 

! 

/ 

ì 

/ 


